## CAPUT XVIII.

## PAPIAS.

I. Papias Joannis auditor, Hierapolitanus in Asia episcopus, quinque tantum scripsit volumina, quae praenotavit: *Explanatio sermonum*

*Domini.* In quibus cum se in praefatione asserat, non varias opiniones sequi, sed apostolos habere auctores, ait: „Considerabam, quid Andreas, quid Petrus dixissent, quid Philippus, quid Thomas, quid Jacobus, quid Joannes, quid Mathaeus, vel alius quilibet discipulorum Domini: quid etiam Aristion et senior Joannes discipuli Domini loquerentur. Non enim tantum mihi libri ad legendum prosunt, quantum viva vox, usque hodie in suis auctoribus personans“. Ex quo apparet ex ipso catalogo nominum, alium esse Joannem, qui inter apostolos ponitur et alium seniore Joannem, quem post Aristionem enumerat. 2. Hoc autem diximus, propter superiorem opinionem, quam a plerisque retulimus traditam, duas posteriores epistulas Joannis non apostoli esse, sed presbyteri. Hic dicitur mille annorum Judaicam edidisse *δευτέρωσι*, quam secuti sunt Irenaeus et Apollinarius et ceteri, qui post resurrectionem aiunt in carne cum sanctis Dominum regnaturum. Tertullianus quoque in libro: De spe fidelium et Victorinus Petabionensis et Lactantius hac opinione ducuntur.

## CAPUT XIX.

## QUADRATUS.

Quadratus apostolorum discipulus, Publico Athenarum episcopo ob Christi fidem martyrio

coronato, in locum ejus substituitur et Ecclesiam, grandi terrore dispersam, fide et industria sua congregat. Cumque Hadrianus Athenis exegisset hiemem, invisens Eleusina et omnibus paene Graeciae sacris initiatus dedisset occasionem his, qui Christianos oderant, absque praecepto imperatoris vexare credentes, porrexit ei librum *pro religione nostra compositum*, valde utilem plenumque rationis et fidei et apostolica doctrina dignum, in quo et antiquitatem suae aetatis ostendens ait, plurimos a se vivos, qui sub Domino variis in Judaea oppressi calamitatibus, sanati fuerant et qui a mortuis resurrexerant.

## CAPUT XX.

## ARISTIDES.

Aristides, Atheniensis philosophus eloquentissimus et sub pristino habitu discipulus Christi, *volumen nostri dogmatis rationem* continens, eodem tempore, quo et Quadratus Hadriano principi dedit, id est, Apologeticum pro Christianis, quod usque hodie perseverans, apud philologos ingenii ejus judicium est.

## CAPUT XXI.

## AGRIPPA.

Agrippa, cognomento Castor, vir valde doctus, adversum viginti quatuor Basilidis haeretici vo-

lumina, quae in Evangelium confecerat, fortissime disseruit, prodens ejus universa mysteria et prophetas enumerans, Barcabau et Barcob et ad terrorem audientium alia quaedam barbara nomina et Deum maximum ejus Abraxas qui quasi annum continens, si juxta Graecorum numerum supputetur. Moratus est autem Basilides, a quo Gnostici, in Alexandria temporibus Hadriani, qua tempestate et Cochebas, dux Judaicae factionis, Christianos variis suppliciis enecavit.